

Hørings svar vedrørende budget 2022, fra dagtilbuds område Midt

- Fra MED-udvalg
- Fra områdebestyrelse

Fra MED udvalget Dagtilbuds område Midt.

Udarbejdet på MED-møde den 26. august 2021.

Indledningsvis oplever vi, at høringsperioden er for kort. Hvis man ønsker en mere kvalitativ høring, er det nødvendigt med en længere periode, hvor vi dels kan nå at læse og forholde os til budgetter, og hvor de enkelte høringsberettigede kan nå at skrive et hørings svar.

Perspektivnotat

Reduceret fremskrivning af serviceramme

Når man undlader at pristalsfremskrive på servicerammen, vil der ske en udhuling af budgettet hos den enkelte partnerskabsholder. Vi ser dette som en skjult besparelse, som vil komme til at ramme skævt, idet især de mindre enheder rammes hårdt. Vi anbefaler, at man i stedet udpeger konkrete besparelser på servicerammen, så serviceforringelsen bliver tydelig.

Minimumsnormering 2022

Vi anbefaler, at Kalundborg Kommune følger eksemplet fra andre kommuner, og indfaser minimumsnormeringer allerede nu. Vi anbefaler samtidig, at Kalundborg Kommune afsætter ressourcer til en målrettet opkvalificering af medarbejderne i kommunens dagtilbud, som gør dem bedre rustet til at imødekomme de stigende krav til faglighed, der er nødvendige for at opnå høj kvalitet i dagtilbuddet.

Herved kan vi:

- styrke kvaliteten i det pædagogiske arbejde med den styrkede pædagogiske læreplan, og dermed opnå højere kvalitet i kommunens dagtilbud.
- styrke den tidligt forebyggende indsats med målet om at færre børn visiteres til specialiserede dag og skoletilbud. Vi henviser til Notatet "Demografiudvikling i forhold til specialiserede skoler og dagtilbud i Kalundborg Kommune".
- styrke arbejdsmiljøet for de mange pressede medarbejdere og hermed mindske risikoen for langtidssygdom.

Ved at indfase minimumsnormeringer allerede nu, kan vi også handle proaktivt i forhold til at rekruttere kvalificerede medarbejdere.

Perspektivnotatet side 12 Anlæg - Svebølle Børnehus

Viskinge Børnehus og Børnehuset Troldehøj holder lige nu til i gamle, nedslidte og ikke tidssvarende bygninger. Derfor ser vi frem til, at en ny og mere moderne institution står færdig.

Vi har et ønske om, at flere "grønne" løsninger indtænkes i byggeriet - f.eks. solceller, opsamling af regnvand til toiletter etc. samt, at der tages højde for pandemier i fremtiden.

Med henvisning til prognosen om stigende børnetal, er vi dog bekymrede for, hvorvidt den nye institution er fremtidssikret (stor nok). Som det fremgår af tegningerne, kan institutionen akkurat

rumme det antal børn, som de to institutioner for nuværende er normeret til, og tager ikke højde for eventuelt flere børn i fremtiden.

Vi er ligeledes bekymrede for, hvorvidt der er afsat tilstrækkelige midler til udearealer, og at vi selv, som det er tilfældet i Børnehuset Buldervang, må finde ekstra midler til etablering af legeplads.

Vi kan også se, at dagplejen ikke er tænkt ind i planerne. Vi ser en stor nødvendighed i, at dagplejerne og deres børn har deres gang i dagtilbuddet - f.eks. heldagslegestue og gæstestue. Dette kan være med til at styrke den tidligt forebyggende indsats, idet dagplejeren kan sparre med pædagogerne, og pædagogerne har kendskab til børnene, inden de starter i børnehaven. Børnene vil være vant til at komme i børnehaven, og kender de voksne, hvilket vil styrke overgangen fra dagpleje til børnehaven.

Hvis dagtilbuddet skal finde alternative løsninger for at imødekomme ovenstående, er det nødvendigt, at der afsættes midler til dette.

Budgetbemærkningerne fra Børn og familie.

Vi finder det positivt, at der er stor tilgang af børn i kommunen. Vi vil opfordre til, at man kigger på kapaciteten i eksisterende institutioner. Vi kan f.eks. se, at Snertinge Børnehus skal opnormeres med 15 børn i 2022. Vi kan imidlertid ikke se, hvordan så mange børn skal kunne rummes i de eksisterende lokaler.

Børn og familie talsammendrag

Vi har haft vanskeligt ved at gennemskue, hvad der ligger bag de forskellige tal i materialet. Hvis man ønsker en kvalitativ høring, kunne vi ønske os et mere uddybet og et lettere tilgængeligt materiale.

Høringssvar vedrørende budget 2022.

Fra områdebestyrelsen i Dagtilbudsområde Midt.

Den 30. august 2021.

Som udgangspunkt bakker vi op om Med-udvalgets høringssvar, og har yderligere bemærkninger:

Minimumsnormering 2022

Det er **NU** pengene skal bruges, fordi:

- Vi vil sikre kvalificerede medarbejdere – både til det forventede højere børnetal og minimumsnormering.
- Der er øgede krav til dokumentation, administrativt arbejde og stigende krav til faglighed.
- Vi vil undgå, at vi mister vores kompetente pædagoger grundet dårligt arbejdsmiljø ift ovenstående.

Perspektivnotat / Svebølle Børnehus

- Vi er bekymrede for kvaliteten i det pædagogiske tilbud, hvis børnene får mindre plads grundet det øgede børnetal.
- Vi er bekymrede for, at institutionen ikke er fremtidssikret ift øget børnetal.
- Vi er bekymrede for, at man vælger at prioritere en bygning, der kun rummer det nuværende børnetal.
- Vi er bekymrede for, at man ikke indtænker dagplejen ift gæstestue og heldagslegestue.

Budgetbemærkninger fra Børn- og familie

- Vi som forældre finder det yderst bekymrende, at der ikke ligger en plan for den akutte pladsmangel i 2022.

Når der kommer flere børn til, virker det uhensigtsmæssigt at spare på budgetterne ift. reduceret fremskrivning af servicerammen.

Når flere børn skal benytte de samme arealer- både udendørs og indendørs, kan det ikke undgås, at vores børns læringsmiljøer forringes, og dermed kvaliteten af det pædagogiske arbejde.